EMENDA MODIFICATIVA ao Projeto de Lei

 PMSA nº 33/21, que dispõe sobre o

 orçamento do município de Santo André

 para o exercício 2022. AUTOR: Vereador

 Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

Submetemos à superior consideração do Plenário a seguinte:

EMENDA MODIFICATIVA ao PROJETO DE LEI Nº 33/2021

A dotação abaixo especificada, constante no Projeto de Lei nº 33/2021, será

suplementada no valor abaixo, expresso em reais, de acordo com o Orçamento

programa do munícipio de Santo André para o exercício de 2022:

DOTAÇÃO 27.001.27.812.19.2054 -
Manutenção do Esporte e
Prática Esportiva

NATUREZA DA DESPESA
446051 - Obras e Instalações

VALOR (R$)
(+)R$1.000.000,00

Os recursos para coberturas da despesa decorrente desta EMENDA serão cobertos

pela anulação parcial da dotação abaixo especificada:

DOTAÇÃO 50.020.04.122.63.1046
- Execução de Obras e
Reformas em prédios
públicos

NATUREZA DA DESPESA
339039 – Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

VALOR (R$)
(-)R$1.000.000,00

Justificativa: Recursos destinados para reforma e manutenção do Estádio Bruno
José Daniel, de acordo com sugestões recebidas:

Arquibancadas:
- Construção de Nova Marquise (Cobertura). Em estrutura mais leve e barata ou
seguindo o projeto original;
- Ampliação das numeradas até as pontas laterais (como eram as cadeiras originais
e hoje há um gramado);
- Novos alambrados nas laterais.

Iluminação:
- Melhorias na iluminação das áreas externas próximas da arquibancada principal e
também na parte superior (interna);
- Iluminação que possa ser ligada sem uso exclusivo de geradores;
- Custeio do uso de geradores.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Pinturas/estética:

- Pintura ou grafite dos muro atrás dos gols e também na parte exterior, na Rua 24
maio, com referências a nossa história criando uma identificação com novos
torcedores e munícipes;
- Mais ideias voltadas para a identidade visual do Brunão com o time e cidade. Ex:
tirantes Azul e Branco em cada torre de iluminação de ponta a ponta;
- Placas de aviso para evitar camisa de outros clubes brasileiros em dias de jogos do
Santo André.

Estrutura adicional/adequações:
- Criação de um memorial do EC Santo André. Para que possamos registrar e
divulgar a história e conquistas do clube da cidade;
- Reforma ou criação de espaço para ser utilizado como loja de produtos do clube
em dias de jogos do Santo André (ou temporário que pode ser utilizado de acordo
com o evento);
- Destinação de espaço e construção de busto em homenagem a algum jogador
histórico do Santo André;
- Homenagear alguma área do estádio em homenagem a Nelson Cerchiari;
- Homenagear Jurandir Martins nomeando a cabine de rádio do estádio;
- Aplicar em um programa para levar estudantes das escolas da cidade ao estádio.
Formação de uma nova geração de torcedores inseridos em um programa de
marketing entre Poder Público e Clube;
- Pista de atletismo emborrachada em azul, criando identidade com a cidade e o
time, para uso da população;
- Novo placar eletrônico (se a atual obra não contempla).

Proposta do E.C. Santo André enviada para a torcida
- Instalação de um campo com grama natural na área do antigo Clube de Campo,
que serviria para treinamento dos times do E.C. Santo André e que, em
contrapartida, criaria uma parceria entre Esporte Clube Santo André e Prefeitura
Municipal para um projeto social de uma escolinha de futebol para as crianças da
região, que é bastante carente.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 30 de novembro de 2021.

RICARDO ALVAREZ

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-30T21:32:55-0300